



Siverth K. Heilmann

FM 2024/123

Atassut

24. April 2024

## **Forslag til Inatsisartutbeslutning, om at pålægge Naalakkersuisut om at udskrive en principiel folkeafstemning om statsdannelse.**

(Inatsisartut medlem Aqqalu C. Jerimiassen, Atassut)

Jeg vil starte med at sige tak til Inatsisartut medlem Aqqalu C. Jerimiassen, Atassut, for det ovenstående tema. Jeg vil på vegne af Atassut kommentere det således.

Hvis jeg skal være ærlig, da jeg hørte om at Aqqalu C. Jerimiassen - fra Atassut - rigsfællesskabspartiet i Grønland, gerne vil have en folkeafstemning om statsdannelse, så var jeg forvirret.

Da jeg så forstod argumenterne bag det, så stod det klart at dét forslag nok bliver den vigtigste forslag hvis vi skal overkomme vores udfordringer i landet. Nogle ville nok tænke om Atassut er blevet til et pro-selvstændighedsparti - det er ikke tilfældet. Hvis man har fulgt med, er det tydeligt.

Derfor vil gerne rose dig Aqqalu C. Jerimiassen, det var modigt af dig, også at du søger og arbejder på en kompromissøgende måde. Du har præsenteret et forslag som både selvstændighedsentusiastene og dem der støtter rigsfællesskabet kan arbejde sammen om. Hvis dette forslag støttes af Inatsisartut, vil det blive en historisk folkeafstemning.

Første gang forslaget blev bragt op, var det til efterårssamlingen, mens jeg selv havde orlov, da Aqqalu C. Jerimiassen fremlagde det som et ændringsforslag til et beslutningsforslag. Hvis jeg husker rigtigt, blev det forkastet af samtlige andre partier. Det kan man undre sig over. At de selvsamme partier i mange år har brugt det som valgspæk til samtlige valg, om selvstændighed og statsdannelse.

Hvis jeg også husker rigtigt, så var argumentet for at forkaste vores forslag b.l.a. at man ikke bare lige kan have en folkeafstemning. Jo, det kan man sagtens - der er snart valg til Inatsisartut, så lad os have et stykke andet papir ved siden af, man kan sætte kryds ved.

Et andet modargument er at man ikke kan have en folkeafstemning når folk ikke ved hvad de skal stemme om. Det er heller ikke rigtigt. Vi har gennem hele vores liv, eller en stor del af vores liv debatteret selvstændighed. Vi er endnu ikke blevet spurgt om hvad vi gerne vil. Folk er aldrig blevet spurgt om hvad de gerne vil.

Jeg kan for en god ordens skyld tydeliggøre at forslaget handler om princippet om folkestyre, lad os høre dem ad. De er jo aldrig blevet spurgt. Mange tiltag er blevet igangsat uden at befolkningen er blevet spurgt. Skal vi også igangsætte et stort kommissorium til mange millioner kroner før vi har spurgt befolkningen? Hvad skete der egentlig efter at den såkaldte forfatningskommission færdiggjorde sit projekt? Hvad har vi brugt resultatet til? Kunne vi have brugt 30mio.kr. til andre formål?

Lad befolkningen stemme om det, uden at udsætte det yderligere. Vi kan ikke blive ved med at gætte på hvad folk vil. Lad os høre folkets mening, i stedet for at bruge det som populistisk valgspæk gennem mange år. Så kunne vi endelig begynde at fokusere på mange nødvendige tiltag, og det der kommer bagefter, er noget som vi alle vil kunne samarbejde om.

Vi har selv gennem mange år sagt at vi er nødt til at gøre dit og dat før vi kan blive selvstændige. Nu hvor vi står vi frem fra Atassut, rækker hånden ud og gerne vil samarbejde, er det helt andre toner fra andre selvstændighedspartier og selv gerne vil gøre dit og dat først.

Jeg synes at vi kan samarbejde om dette forslag uden partitilknytning. Uden at vi bruger millioner på det. Uden at vi først skal vi først skal forhandle med danskerne. Resultatet vil blive at vi får et klart svar på hvad folket vil. Hvis vi tør at stole på demokratiet, lad os sætte det i gang. Vi vil gerne vide det. Skal vores land blive selvstændigt? Ja eller Nej.

Det kunne jo være at langt størstedelen vil sige ja. Eller så kunne det jo være at størstedelen siger nej. Uanset udfaldet så vil det kunne bruges til opveje hvor meget tid, energi og ressourcer på forskellige tiltag. Det vigtigste resultat af folkeafstemningen vil dog være at vi ikke længere skal bruge tid og energi på at overbevise de andre om det ene eller det andet ift. selvstændighedsdebatten, og så kan vi endelig gå i gang med vigtige tiltag - så kan vi endelig begynde at tale om HVORDAN.

Med dette korte kommentar om forslaget vil vi gerne fra Atassut støtte forslaget og henvise til lovudvalget.